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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení dopadů živelních pohrom na stav život-

ního prostředí ve Zlínském kraji. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část obsahuje vysvětlení základních pojmů, soupis právních předpisů a charakteristiku ži-

velních pohrom. V praktické části je nejdříve popsán region a jeho charakteristiku

z hlediska povodní. Následně pojednává o dvou nejvýznamnějších živelních pohromách

v regionu, jimiž jsou povodně v letech 1997 a 2010. Závěr práce přináší návrhy konkrét-

ních protipovodňových opatření aplikovatelných v rámci regionu a doporučení ke zvýšení

efektivnosti řešení krizové situace a při odstraňování následků.
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ABSTRACT

This work deals with the impact of natural disasters the Zlín region environment assessing.

Work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part contains basic

terms explanations , the list of the laws and the characteristics of natural disasters. The

practical part describes the region and its characteristics in terms of flooding. Following

part discusses two major natural disasters in the region, the floods in 1997 and 2010.

The conclusion offers suggestions for specific flood control measures applicable in the

region and recommendations to increase the efficiency of dealing with the crisis and elimi-

nation of the consequences.
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ÚVOD

Základní lidskou touhou a potřebou je pocit bezpečí, touha žít beze strachu a nedostatku.

Právo na život a jeho ochranu je také jedním ze základních lidských práv a je deklarováno

v Ústavě České republiky. Předpokladem pro naplnění těchto potřeb je vytváření

optimálních podmínek pro fungování celého systému přírodních, umělých a sociálních

složek materiálního světa, tedy životního prostředí. Soulad mezi těmito interaktivními

složkami navzájem vytváří přirozené podmínky pro život na planetě Zemi.

Jedním z nebezpečí pro lidstvo je od pradávna působení přírodních živlů. V současné době

je však lidská společnost daleko více zranitelná jejich působením. Ke svému životu totiž

potřebuje fungující infrastrukturu, která je přírodními živly ohrožena. Lidstvo tedy vytváří

ochranu proti živlům, ale svými zásahy do okolního prostředí znovu způsobuje narušení

přírodních ekosystémů a jejich zpětnou odezvu. Tou pak mohou být události, které svým

působením a rozsahem zasáhnou mnohdy nečekaným a silným úderem.

U nás, v České republice, jsme nejvíce ohroženi povodněmi. V uplynulých staletích byla

vlivem velkého urbanistického rozvoje upravována a regulována řada toků. Sídliště v jejich

blízkosti pak bylo nutné chránit před nebezpečím rozlivů. A zde právě dochází ke

konfliktům chráněných zájmů – lidé versus příroda. Je třeba citlivě udržovat harmonii

těchto systémů, chráněných zájmů. Není možné bez adekvátního odůvodnění provést

opatření na snížení zranitelnosti jednoho zájmu při současném zvýšení zranitelnosti jiného.

Příroda sama se neubrání. Lidé jsou za ni odpovědni a jako nejvyšší tvorové na Zemi byli

k tomu obdařeni rozumem. Proto je na místě provádět výzkum a vývoj v oblasti ochrany

přírody a lidí a prostřednictvím udržitelného rozvoje chránit planetu Zemi pro příští

generace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI A BEZPEČNOST

Účelem této kapitoly je seznámit se základními pojmy a právními normami.

Pohroma nemá v české odborné literatuře jednotnou definici. Nejčastěji je tento pojem

popsán jako náhlý a obvykle rychlý jev způsobující velké škody, nenadále přicházející,

mnohdy i rychle mizící, avšak v mnoha případech zanechávající trvalé nebo dlouhotrvající

závažné dopady, jejichž velikost závisí na velikosti jevu. Pokud událost způsobí velké

škody nebo v jejím důsledku zemře několik lidí, využívá se v českém jazyce slovo

katastrofa. Tyto pojmy bývají často zaměňovány. Ale např. mezinárodní organizace

(Světová banka, Evropská banka, Organizace spojených národů) chápou jako katastrofu

událost, v jejímž důsledku zemře alespoň 25 lidí. [1]

Pohromy jsou dle jejich příčiny rozdělovány na živelní a technologické. Mezi živelní se

řadí především povodně, zemětřesení, sesuvy, bouřky. K technologickým pak patří např.

průmyslové nebo dopravní havárie. Ty souvisí s rozvojem společnosti.

Výzkumem příčin vzniku a šíření katastrof se systematicky od roku 1988 zabývá Světová

zdravotnická organizace (WHO). Na základě tohoto výzkumu založila Organizace

spojených národů (OSN) světovou databázi mimořádných událostí EM-DAT. Tato databá-

ze zahrnuje data o pohromách ve světě od roku 1900.

OSN sleduje tuto problematiku v celkovém kontextu bezpečnosti lidského systému. Tato je

kvalifikovaně zpracována ve zprávě OSN z roku 1994. Definuje bezpečnost, jako pocit

bezpečí člověka bez obav a bez nedostatku. Systémově je bezpečnost chápána jako soubor

opatření pro ochranu a rozvoj chráněných zájmů.

1.1 Základní pojmy a definice

Základní termíny týkající se katastrof, pohrom a krizových situací jsou vysvětleny dle ter-

minologie používané Mezinárodní společností pro řízení nebezpečí The International

Emergency Management Society (TIEMS). Byla založena ve Washingtonu v roce 1993 a

Česká republika je jejím členem. Názvy jsou uspořádány abecedně podle českých termínů,

anglické termíny jsou uvedeny v závorce:
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Bezpečnost (safety) - stav, při kterém je přijatelná pravděpodobnost vzniku újmy na chrá-

něných zájmech. Je to základna, bez které není možný zdravý vývoj lidí, životního prostře-

dí, technologie a celé společnosti.

Dopad (impact, effect, consequence) – nepříznivý účinek (působení) jevu v daném místě

a čase na chráněné zájmy.

Hodnocení pohromy (disaster assessment), hodnocení ohrožení (hazard assessment),

hodnocení rizik (risk assessment) – hodnocení, spojené s pohromou v daném území, mís-

tě, časovém intervalu jako pracovní metody rizikového inženýrství.

Kritická infrastruktura – fyzické, kybernetické a organizační systémy, prostředky a je-

jich části, které jsou nutné pro zajištění ochrany životů, zdraví lidí, majetku, minimálního

chodu ekonomiky a nejdůležitějších společenských funkcí a jejichž narušení nebo zničení

by mělo závažný dopad na chod státu.

Nebezpečí (danger) – stav, při kterém vzniká nebo může vzniknout újma na chráněných

zájmech.

Pohroma (disaster) – jev, který vede nebo může vést ke škodě na chráněných zájmech

státu. V češtině jsou v definovaném smyslu používány pojmy: porucha, nehoda, pohroma,

kalamita, katastrofa.

Riziko (risk) – míra výskytu nepřijatelných dopadů, vyvolaných největší očekávanou po-

hromou v daném místě. Je to pravděpodobnost, že vznikne nebo může vzniknout událost,

která změní žádoucí stav chráněných zájmů.

Škoda (harm/damage) – újma na životě a zdraví lidí, majetku, životním prostředí a lidské

společnosti. [1] [2] [3]

Kromě těchto základních pojmů z mezinárodní terminologie jsou definovány tyto:

Civilní ochrana - souhrn činností a postupů věcně příslušných orgánů a dalších zaintere-

sovaných orgánů, organizací, složek a obyvatelstva, prováděných s cílem minimalizace

negativních dopadů možných mimořádných událostí a krizových situací na zdraví a životy

lidí a jejich životní podmínky. [4]

Havarijní plánování - soubor činností, postupů a vazeb uskutečňovaných ministerstvy a

jinými ústředními správními úřady, krajskými a obecními úřady a dotčenými právnickými
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osobami nebo podnikajícími fyzickými k plánování opatření k provádění záchranných a

likvidačních prací při vzniku mimořádných událostí, a to vždy s použitím existujících sil a

prostředků. [5]

Integrovaným záchranný systém (IZS) - koordinovaný postup jeho složek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. [5]

Mimořádná událost – mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvo-

laných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, ma-

jetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [5]

Životní prostředí - systém složený z přírodních, umělých a sociálních složek materiálního

světa, jež jsou nebo mohou být s uvažovaným objektem ve stálé interakci. Je to vše, co


[…]

niveleta
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Další možná technická opatření využitelná na území Zlínského kraje:

• zvýšení průtočného profilu a opevnění koryt toků,
• zvýšení nosnosti konstrukce mostů a kapacity propustí,
• čištění a údržba vodních toků,
• odstraňování a rekonstrukce příčných objektů na tocích (jezy, stupně), které již ne-

slouží svému původnímu účelu,
• řízené inundace.

7.3 Zvýšení efektivnosti odstraňování následků živelních pohrom

7.3.1 Krizová komunikace

Nejdůležitější činností ke zvýšení efektivnosti odstraňování následků živelních pohrom je

již v počáteční fázi bezprostředně po vzniku krizové situace zajištění rychlé a kvalitní ko-

munikace, mobilizace krizových orgánů, sil a prostředků.

Při krizové situaci je nutné okamžitě aktivovat IZS a informovat nadřízené orgány kraje o

rozsahu události. Svolání krizového štábu a povodňové komise ve Zlínském kraji je zajiš-

těno prostřednictvím automatického systému doručování zpráv AMOS. Tento systém pro-

vozuje HZS kraje. Měl by být pravidelně prováděn preventivní nácvik svolání těchto důle-

žitých orgánů a kontrola funkčnosti systému.

7.3.2 Zvyšování kvalifikace

Potřebné kompetence k řešení krizových situací mají ze zákona starostové obcí a hejtman

kraje. Zřizují bezpečnostní radu a krizový štáb. Zvyšování odborných znalostí starostů tý-

kajících se řízení krizových situací je proto velmi důležité a vyplývá ze zákona č. 240/2000

Sb. o krizovém řízení. Tato metodická a vzdělávací činnost je úkolem MV-GŘ HZS ČR.

Na úrovni kraje provádí vzdělávání starostů obcí ve své územní působnosti HZS krajů ve

spolupráci s krajskými úřady, obecními úřady ORP, složkami IZS a dotyčnými správními

úřady.

Záchranné a likvidační práce provádějí složky IZS. Jejich kvalifikace a cvičení spadá do

kompetence Bezpečnostní rady státu. Ta schvaluje plán cvičení orgánů krizového řízení.

Letos v březnu proběhlo cvičení na území kraje Vysočina a Jihomoravského kraje s ná-

zvem „ZÓNA 2013“. Bylo zaměřeno na řešení události vzniklé v souvislosti s havárií Ja-

derné elektrárny Dukovany.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51

Dalším plánovaným cvičením bude koncem letošního roku cvičení „INFRASTRUKTURA

2013“, zaměřené na činnost krizových orgánů v podmínkách teroristického ohrožení prvků

infrastruktury.

V příštím roce je plánováno cvičení „ZDROJE 2014“ pro Správu státních hmotných rezerv

a cvičení „ROPNÁ NOUZE 2014“ při stavu narušení dodávek ropy.

7.3.3 Havarijní plánování

Dále je velmi nutné kvalitní zpracování a řízení krizových, havarijních a povodňových

plánů. Je třeba zajistit jejich pravidelnou aktualizaci. Hlavním úkolem plánů je mimo jiné

organizace záchranných prací a při povodních například zajištění koordinace hlásné po-

vodňové služby. Dalším prostředkem pro spolupráci při odstraňování následků v kompe-

tenci kraje je uzavření a aktualizace smluv o pomoci na vyžádání se sousedními kraji či

státy.

7.3.4 Pokrytí regionu výjezdovými základnami ZZS

Na prvním místě je záchrana lidských životů. Odpovědností kraje je prostřednictvím Mi-

nisterstva zdravotnictví zajistit optimální pokrytí kraje výjezdovými základnami zdravotní

záchranné služby. Kraj má nyní k dispozici 13 výjezdových stanic s 27 výjezdovými sku-

pinami. Nejnovější stanice byla uvedena do provozu letos v březnu a Karolince na Valaš-

sku. HZS organizuje také fungování psychologické pomoci lidem postiženým živelnou

událostí.

7.3.5 Technické vybavení HZS

V rámci plánování je nutná údržba a modernizace technického vybavení HZS.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit dopady živelních pohrom na stav životního

prostředí ve Zlínském kraji. Největší katastrofickou událostí nejen na území kraje byla

v posledních letech povodeň v roce 1997. Zažila jsem ji na vlastní kůži a je to nezapome-

nutelná životní zkušenost.

Po prostudování řady knih a dokumentů současných i dobových jsem pro zhodnocení stá-

vajícího stavu použila SWOT analýzu. V ní jsem specifikovala silné a slabé stránky v pre-

venci a odstraňování následků ničivých povodní, příležitosti a hrozby.

Rozsáhlé dopady na stav životního prostředí byly v roce 1997 způsobeny nejen nezvlada-

telným živlem, ale také zanedbáním prevence a protipovodňových opatření a mnohdy také

absencí krizových, havarijních a protipovodňových plánů. Naše republika totiž od 40. let

minulého století nezažila rozsáhlejší povodeň. Nikdo proto tak velkou ničivou sílu živlu

nečekal. Integrovaný záchranný systém již sice fungoval, ale nebyly ještě zpracovány a

zavedeny krizové zákony. Organizace zásahových a likvidačních prací tedy vázla na nedo-

konalé organizaci a špatné komunikaci mezi důležitými povodňovými orgány a záchran-

nými složkami.

Na druhé straně velkým přínosem této mimořádné události byl rozsáhlý výzkum příčin a

důsledků pohromy a následný velký rozvoj v oblasti systémového řízení krizových situací,

v oblasti vzdělání zainteresovaných osob, v oblasti investic do realizace protipovodňových

opatření a rozvoj prevence vzniku a efektivního odstraňování dopadů živelních pohrom.
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