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Jméno a příjmení studenta: Julie Zetková

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Zhodnocení dopadu živelních pohrom na stav životního
prostředí ve Zlínském kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Julie Zetková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené
téma, v rozsahu 58 stran, bez příloh. Práce je členěná do obvyklých a požadovaných kapitol a
podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po formální a obsahové stránce je zpracovaná
na velmi dobré úrovni. Studentka věnovala pozornost zpracování jak teoretické, tak i
praktické části. Pozitivně hodnotím přístup studentky k řešení zvoleného tématu, kdy bylo
zřejmé, že se o zvolené téma zajímá a seznámila se s relevantními teoretickými zdroji a
získala další informace při konzultacích s odborníky z praxe. Možnost konzultací s vedoucím
bakalářské práce využívala a akceptovala připomínky a náměty vedoucího BP. Při zpracování
bakalářské práce byla samostatná a iniciativní a prokázala schopnost samostatně řešit zadané
téma na požadované úrovni. Je možno konstatovat, že splnila zadání bakalářské práce a
doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně